
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.05.2022 № 220-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования 
Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного бюджета 
на основе государственных программ Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы 
«Развитие образования Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы Ивановской 

области «Развитие образования Ивановской области»:
в строке «Объемы ресурсного обеспечения программы»: 
в подразделе «Общий объем ресурсного обеспечения программы:»

абзац:
«2022 год - 11489708207,62 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 11584753624,62 руб., кроме того, остаток средств -

463557111.01 руб.;»;
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 11489708207,62 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 11584753624,62 руб., кроме того, остаток средств -

463557111.01 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 1472175000,00 руб.;» 
заменить абзацем:

consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63D19EB63AF06DAA8AEEF52E18F97A57E22223EB7C2C647CF169C646CCE9D7m6CBJ
consultantplus://offline/ref=82B0EBA77722677BCC63CF93A056AC62AF87B0F9271CF52F03BD797EBC752633m3CBJ
consultantplus://offline/ref=D2BAEB052A4C4A6308C1EF39448AC63FC617A710BDBD47638E9C30DD5C1CBCA8GBF3J


«2022 год - 1472175000,00 руб., кроме того, остаток средств -
342808500.00 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 10017533207,62 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 10112578624,62 руб., кроме того, остаток средств -

120748611.01 руб.;».
2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 

образования Ивановской области»:
2.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы:»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 8667487607,30 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 8733487607,30 руб., кроме того, остаток средств -

462357710.47 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 7812652907,30 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 7878652907,30 руб., кроме того, остаток средств -

119549210.47 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 854834700,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 854834700,00 руб., кроме того, остаток средств -

342808500.00 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 7968360428,27 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 8032360428,27 руб., кроме того, остаток средств -

48999741.84 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 7493688188,27 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 7557688188,27 руб., кроме того, остаток средств -

43190641.84 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 474672240,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 474672240,00 руб., кроме того, остаток средств -

5809100.00 руб.;»;
в подразделе «Департамент строительства и архитектуры 

Ивановской области»:



в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 697200219,03 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 699200219,03 руб., кроме того, остаток средств -

413357968.63 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 318964719,03 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 320964719,03 руб., кроме того, остаток средств -

76358568.63 руб.;»;
в подразделе «- федеральный бюджет:» абзац:
«2022 год - 378235500,00 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 378235500,00 руб., кроме того, остаток средств -

336999400,00 руб.;».
2.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы»:
2.2.1. Абзац четвертый подпункта 1.14 изложить в следующей 

редакции:
«Срок реализации мероприятия -  2021 - 2022 годы.».
2.2.2. Абзац четвертый подпункта 3.16 изложить в следующей 

редакции:
«Срок реализации мероприятия - 2018 - 2022 годы.».
2.2.3. Дополнить подпунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4. Субсидии бюджетам муниципальных образований 

Ивановской области на разработку (корректировку) проектной 
документации на капитальный ремонт объектов общего образования.

Мероприятие реализуется посредством предоставления субсидий 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области на 
реализацию мероприятий по разработке (корректировке) проектной 
документации на капитальный ремонт объектов общего образования. В 
данном мероприятии под объектами общего образования понимаются 
объекты начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области на реализацию 
указанного мероприятия устанавливается в соответствии с приложением 
25 к настоящей подпрограмме.

Исполнителем мероприятия выступает Департамент строительства 
и архитектуры Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - 2022 год.».
2.2.4. Абзац шестой подпункта 7.3 изложить в следующей 

редакции:
«Срок реализации мероприятия -  2020 - 2022 годы.».

consultantplus://offline/ref=B37D5FE5EAA85ED3A74335A00F681A64A72DE7C650DE24088A1DAB0C7FAFF32B01A8DA1654219FFC5F5E5F4314D512CF8DB9095E5EE34721AE23F4EFw3YBI


2.2.5. Абзац пятый подпункта 9.2 изложить в следующей редакции: 
«Срок реализации мероприятия - 2019 - 2022 годы.».
2.3. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы»:

2.3.1. Строку 3.16.1 изложить в следующей редакции:
«3.16.1 Количество м униципальны х 

образовательны х организаций 
И вановской области, осущ ест­
вляю щ их м ероприятия по 
укреплению  м атериально­
технической  базы

ед. 1 13 36 1 20 -»

2.3.2. Дополнить строками 4.4, 4.4.1 следующего содержания:
«4.4 М ероприятие «Субсидии 

бю дж етам м униципальны х 
образований И вановской 
области  на разработку 
(корректировку) проектной  
докум ентации н а  капитальны й 
рем онт объектов общ его 
образования»

4.4.1 К оличество разработанной 
(откорректированной) проектной  
докум ентации на капитальны й 
рем онт объектов общ его 
образования

ед. 1 -»

2.3.3. Строку 7.4.1 изложить в следующей редакции:
Количество созданны х м ест в
общ еобразовательны х
организациях

«7.4.1 700 150 750 425ед -»

2.3.4. В примечаниях после таблицы пункт пятый изложить в 
следующей редакции:

«5) Отчетные значения по целевым показателям 1.3.1 - 1.6.1, 3.23,
4.4.1 определяются на основе ведомственного мониторинга 
Департамента строительства и архитектуры Ивановской области.».

2.4. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

2.4.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей 
редакции:_______________________________________________________

«Подпрограмма, всего 4614168537,05 4732326081,19 6585931516,43 6993165222,48 7753870637,99 8363777708,50 8733487607,30 7379295185,23 7086089191,90»

2.4.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей 
редакции:_______________________________________________________

«бюджетные 4614168537,05 4732326081,19 6585931516,43 6993165222,48 7753870637,99 8363777708,50 8733487607,30 7379295185,23 7086089191,90»
ассигнования

2.4.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей 
редакции:_____ __________________________________________ ______

«- областной 4614168537,05 4720183731,19 6178479616,43 6292563722,48 6823984437,99 7418084808,50 7878652907,30 6595624385,23 6588069491,90»
бюджет

2.4.4. Строку «кроме того, остаток средств» после строки 
«- областной бюджет» изложить в следующей редакции: ______ ______

«кроме того, 0,00 0,00 0,00 0,00 63314165,26 9984208,71 119549210,47 0,00 0,00»
остаток средств

2.4.5. Строку «кроме того, остаток средств» после строки «в том 
числе остатки прошлых лет» изложить в следующей редакции:_________

«кроме того, 0,00 0,00 0,00 0,00 100234100,00 307531400,00 342808500,00 0,00 0,00»
остаток средств



2.4.6. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1 Основное

мероприятие
«Развитие
дошкольного
образования»

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130224891,18 3122905425,11 2616631898,52 2616631898,52

бюджетные
ассигнования:

1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130324891,18 3122905425,11 2616631898,52 2616631898,52

- областной бюджет 1424557229,46 1442979776,00 2441269057,94 2483389278,22 2673378841,65 3130324891,18 3122905425,11 2616631898,52 2616631898,52

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242923,30 24561978,79 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.7. Строку 1,5̂  изложить в следующей редакции:
«1.5 Субсидии

бюджетам
муниципальных
образований
Ивановской
области на
реализацию
мероприятий по
капитальному
ремонту
объектов
образования

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 0,00 4000000,00 3515000,00 0,00 31842265,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 4000000,00 3515000,00 0,00 31842265,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

0,00 0,00 4000000,00 3515000,00 0,00 31842265,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20038555,11 0,00 0,00»

2.4.8. Строку 1.14 изложить ̂ в следующей редакции:
«1.14 Субсидии 

бюджетам 
муниципальных 
образований 
Ивановской 
области на 
строительство 
пристроя к  зда­
ниям дошколь­
ных учреждений 
с сопутствую­
щими
помещениями

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

15000000,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

15000000,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

15000000,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, 
остаток средств

0,00 4523423,68 0,00 0,00»

2.4.9. Строку 3 изложить в следующей редакции:
«3 О сновное

м ероприятие
«С одействие
развитию
общ его
образования»

26907645,00 15655770,64 24684228,07 55942051,15 237427614,00 124603062,54 94943798,79 15238632,88 15238632,88

бю дж етны е
ассигнования:

26907645,00 15655770,64 24684228,07 55942051,15 237427614,00 124603062,54 94943798,79 15238632,88 15238632,88

- областной 
бю дж ет

26907645,00 15655770,64 24684228,07 51672151,15 224590214,00 83467262,54 94943798,79 15238632,88 15238632,88

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 3519900,00 12837400,00 41135800,00 0,00 0,00 0,00

- средства от 
юридических и 
физических лиц

0,00 0,00 750000,0 750000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.10. Строку 3.16 изложить в следующей редакции:
«3.16 С убсидии Д еп арта 0,00 0,00 1200000,00 36000000,00 108000000,00 54000000,00 64000000,00 0,00 0,00

бю дж етам мент
м униципаль образова
ны х н и я
районов и И вановс
городских 
округов 
И вановской 
области  на

кой
области



укрепление
м атериальн
о-
техни ческо  
й  базы  
м униципаль 
ны х
образовател
ьны х
организаци
й
И вановской
области

бю дж етны е
ассигновали
я:

0,00 0,00 1200000,00 36000000,00 108000000,00 54000000,00 64000000,00 0,00 0,00

- областной 
бю дж ет

0,00 0,00 1200000,00 36000000,00 108000000,00 54000000,00 64000000,00 0,00 0,00»

2.4.11. Строку 3.19 изложить в следующей редакции:
«3.19 С убсидии бю дж етам  

м уници пальны х 
образований 
И ван овской  области 
н а  благоустройство 
зданий
государственн ы х и  
м уници пальны х 
общ еобразователь­
н ы х  организаций в 
ц елях  соблю дения 
требований  к  
воздуш но-тепловом у 
реж иму, в о д о ­
снабж ению  и 
канализац ии

Д еп артам ент 
строительства 
и  архитектуры  
И вановской 
области

10028710,00 44580937,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

10028710,00 44580937,00 0,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет 702010,00 3445137,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 9326700,00 41135800,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.12. Строку 4 изложить в следующей редакции:
«4 О сновное

м ероприятие
«П роект
«С оздание
соврем енной
образовательной
среды  для
ш кольников»

Д еп артам ент 
строительства 
и  архитектуры  
И вановской 
области

0,00 89427748,34 630496465,87 118704417,96 2000000,00 9086000,00 50500000,00 0,00 0,00

бю дж етны е асси 
гнования:

0,00 89427748,34 630496465,87 118704417,96 2000000,00 9086000,00 50500000,00 0,00 0,00

- областной 
бю дж ет

0,00 89427748,34 235081065,87 14929117,96 2000000,00 9086000,00 50500000,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 395415400,00 103775300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе остатки 
прошлых лет

0,00 0,00 0,00 103775300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.13. Дополнить строкой 4.4 след1ющего содержания:
«4.4 С убсидии

бю дж етам
м уници пальны х
образований
И вановской
области н а
разработку
(корректировку)
проектной
докумен тации н а
капитальны й
рем он т объектов
общ его
образования

Д еп артам ент 
строительства 
и  архитектуры  
И вановской 
области

2000000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

2000000,00 0,00 0,00

- областной 
бю дж ет

2000000,00 0,00 0,00»

2.4.14. Строку 7 изложить в следующей редакции:
«7 О сновное 0,00 0,00 0,00 340688122,81 510951295,65 453815722,86 521813501,50 422568703,92 127223833,69

м ероприятие
«Региональны й
проект



«С оврем ен ная
ш кола»

бю дж етны е 
ассигнова ия:

0,00 0,00 0,00 340688122,81 510951295,65 453815722,8 521813501,50 422568703,92 127223833,69

- областной 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 76418022,81 12841495,65 94642222,86 248466601,50 24699403,92 17175533,69

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 11170290,02 9673107,63 57137389,56 0,00 0,00

- федеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 264270100,00 498109800,00 359173500,00 273346900,00 397869300,00 110048300,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 0,00 0,00 0,00 12748000,00 300781800,00 342808500,00 0,00 0,00»

2.4.15. Строку 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3 М одернизация

инф раструктуры
общ его
образования

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

327353540,00 118582910,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

327353540,00 118582910,00 0,00 0,00 0,00

- областной 
бю дж ет

3273540,00 28710110,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 2643349,50 6131917,62 0,00 0,00

- федеральны й 
бю дж ет

324080000,00 89872800,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 261691600,00 233173800,00 0,00 0,00»

2.4.16. Строку 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4 Создание новых 

мест в обще­
образовательных 
организациях

290302242,81 128866240,00 248844360,00 429834965,93 336228602,72 15397268,00

бюджетные
ассигнования:

290302242,81 128866240,00 248844360,00 429834965,93 336228602,72 15397268,00

- областной бюджет Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

72449142,81 2968681,32 15397260,00 246972165,93 23536002,72 15397268,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 6051958,68 49600000,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 797946,82 0,00 7814830,10 0,00 ,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 10350593,20 7029758,13 43190641,84 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

217853100,00 39441051,84 183847100,00 182862800,00 312692600,00 0,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 80404548,16 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 10601200,00 0,00 103825600,00 0,00 0,00

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 39090200,00 5809100,00 0,00 0,00»



2.4.17. Строку 7.11 изложить в следующей редакции:
«7.11 О казание услуг 

п сихолого­
педагогической, 
м етодической  и  
консультати вной 
п ом ощ и родителям  
(законны м  
представителям ) 
детей, а  такж е 
граж данам , 
ж елаю щ им  принять 
н а  воспитание в 
свои сем ьи детей, 
оставш ихся без 
попечен ия 
родителей

Департамент
образования
Ивановской
области

71685,00 35000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

71685,00 35000,00 0,00 0,00

- областной 
бю дж ет

71685,00 35000,00 0,00 0,00»

2.4.18. Строку 9 изложить в следующей редакции:
«9 О сновное

м ероприятие
«Региональны й
проект
«С одействие
занятости»

367589976,49 329940471,79 307186505,52 6170000,00 6170000,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

367589976,49 329940471,79 307186505,52 6170000,00 6170000,00 0,00

- областной 
бю дж ет

66908476,49 69602871,79 144007605,52 61700,00 61700,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 52143875,24 68177,78 37849842,12 0,00 0,00

- федеральны й 
бю дж ет

300681500,00 260337600,00 163178900,00 6108300,00 6108300,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

0,00 87486100,00 6749600,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.19. Строку 9.2 изложить в следующей редакции:
«9.2 Создание

дополнительны х
м ест  для  детей в
возрасте от 1,5 до
3 лет в
образовательны х
организациях,
осущ ествляю щ их
образовательную
деятельность по
образовательны м
п рограм м ам
дош кольного
образования

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

89803240,00 329940471,79 301016505,52 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования:

89803240,00 329940471,79 301016505,52 0,00 0,00 0,00

- областной 
бю дж ет

898040,00 69602871,79 143945905,52 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

606440,04 68177,78 37849842,12 0,00 0,00

- федеральны й 
бю дж ет

88905200,00 260337600,00 157070600,00 0,00 0,00 0,00

кром е того, 
остаток средств

60037000,00 6749600,00 0,00 0,00 0,00»

2.5. Дополнить приложением 25 к подпрограмме согласно 
приложению к настоящему постановлению.

3. Подпункт 3.1 раздела 2 «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы» приложения 2 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области» изложить в следующей редакции:

«3.1. Организационная и финансовая поддержка движения 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia).

Выполнение мероприятия в 2018 году направлено:

consultantplus://offline/ref=BE0C5C82C08CBE5F68778490B2EBF89ED10D550860119157A3E75D9BFB3EBC0FD981831D548A8FB7984CB8BD9389D937590229393B83C1381B8F893FCACDN


на организацию проведения регионального чемпионата «Молодые 
профессионалы» (WorldSkills Russia) Ивановской области, участие 
сборной команды Ивановской области в межрегиональных чемпионатах, 
отборочных соревнованиях и финале Национального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), оплату взносов за 
ассоциированное партнерство (членство) в Союзе «Агентство развития 
профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые 
профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» и организационных взносов за 
участие в межрегиональных чемпионатах, отборочных соревнованиях и 
финале Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 
(WorldSkills Russia), обучение экспертов по стандартам WorldSkills 
областному государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению «Ивановский колледж сферы услуг»;

на пилотную апробацию проведения демонстрационного экзамена 
по стандартам Ворлдскиллс Россия в образовательных организациях 
Ивановской области областному государственному бюджетному 
профессиональному образовательному учреждению «Ивановский 
промышленно-экономический колледж», областному государственному 
бюджетному профессиональному образовательному учреждению
Вичугскому многопрофильному колледжу, областному государственному 
бюджетному профессиональному образовательному учреждению
«Плесский колледж бизнеса и туризма»;

на организацию и проведение отборочных соревнований для 
участия в финале Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 
(WorldSkills Russia) по компетенции «Технологии моды» областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению «Ивановский колледж легкой промышленности», 
областному государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению «Родниковский политехнический 
колледж», областному государственному бюджетному
профессиональному образовательному учреждению Вичугскому
многопрофильному колледжу, областному государственному 
бюджетному профессиональному образовательному учреждению
«Кинешемский политехнический колледж», областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению Шуйскому многопрофильному колледжу, областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению Тейковскому многопрофильному колледжу, областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению Фурмановскому техническому колледжу, областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению Южскому технологическому колледжу.

Выполнение мероприятия в 2019 году направлено:



на организацию проведения регионального чемпионата «Молодые 
профессионалы» (WorldSkills Russia) Ивановской области, участие 
сборной команды Ивановской области в межрегиональных чемпионатах, 
отборочных соревнованиях и финале Национального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), оплату взносов за 
ассоциированное партнерство (членство) в Союзе «Агентство развития 
профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые 
профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» и организационных взносов за 
участие в межрегиональных чемпионатах, отборочных соревнованиях и 
финале Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 
(WorldSkills Russia), обучение экспертов по стандартам WorldSkills 
областному государственному бюджетному профессиональному 
образовательному учреждению «Ивановский колледж сферы услуг», 
государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Ивановский областной центр развития дополнительного 
образования детей»;

на пилотную апробацию проведения демонстрационного экзамена 
по стандартам Ворлдскиллс Россия в образовательных организациях 
Ивановской области областному государственному бюджетному 
профессиональному образовательному учреждению «Ивановский 
колледж сферы услуг», областному государственному бюджетному 
профессиональному образовательному учреждению Вичугскому 
многопрофильному колледжу;

на организацию и проведение отборочных соревнований для 
участия в финале Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 
(WorldSkills Russia) по компетенции «Технологии моды» областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению «Ивановский колледж легкой промышленности», 
государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Ивановский областной центр развития дополнительного 
образования детей».

Выполнение мероприятия в 2020 году направлено:
на организацию проведения регионального чемпионата «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia) Ивановской области, на 
организацию участия сборной команды Ивановской области в 
межрегиональных чемпионатах, отборочных соревнованиях и финале 
Национального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills 
Russia), оплату взносов за ассоциированное партнерство (членство) в 
Союзе «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих 
кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» и 
организационных взносов за участие в межрегиональных чемпионатах, 
отборочных соревнованиях и финале Национального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), обучение экспертов по 
стандартам WorldSkills на базе областного государственного бюджетного



профессионального образовательного учреждения «Ивановский колледж 
сферы услуг», до 01.03.2020 на базе государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Ивановский областной центр 
развития дополнительного образования детей», с 01.03.2020 до 10.06.2020 
- на базе областного государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования Ивановской области», с 10.06.2020 - на базе
государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования Ивановской области «Университет 
непрерывного образования и инноваций»;

на организацию и проведение отборочных соревнований для 
участия в финале Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 
(WorldSkills Russia) по компетенции «Технологии моды» областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению «Ивановский колледж легкой промышленности». 

Выполнение мероприятия в 2021 году направлено: 
на организацию проведения регионального чемпионата «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia) Ивановской области, на 
организацию участия сборной команды Ивановской области в 
межрегиональных чемпионатах, отборочных соревнованиях и финале 
Национального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills 
Russia), оплату взносов за ассоциированное партнерство (членство) в 
Союзе «Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих 
кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» и 
организационных взносов за участие в межрегиональных чемпионатах, 
отборочных соревнованиях и финале Национального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), обучение экспертов по 
стандартам WorldSkills на базе областного государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Ивановский колледж 
сферы услуг», государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования Ивановской области 
«Университет непрерывного образования и инноваций»;

на организацию и проведение отборочных соревнований для 
участия в финале Национального чемпионата «Молодые профессионалы» 
(WorldSkills Russia) по компетенции «Технологии моды» областному 
государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению «Ивановский колледж легкой промышленности». 

Выполнение мероприятия в 2022 году направлено: 
на организацию проведения регионального чемпионата «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia) Ивановской области, на 
организацию участия сборной команды Ивановской области в 
межрегиональных чемпионатах, отборочных соревнованиях и финале 
Национального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills 
Russia), оплату взносов за ассоциированное партнерство (членство) в



автономную некоммерческую организацию «Агентство развития 
профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия)» и 
организационных взносов за участие в межрегиональных чемпионатах, 
отборочных соревнованиях и финале Национального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia), обучение экспертов по 
стандартам WorldSkills на базе областного государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Ивановский колледж 
сферы услуг», государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования Ивановской области 
«Университет непрерывного образования и инноваций».

Мероприятие реализуется посредством предоставления субсидии на 
иные цели в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением 
Правительства Ивановской области от 31.08.2011 № 299-п.

Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает Департамент 
образования Ивановской области.

Срок выполнения мероприятия - 2018 - 2024 годы.».
4. В приложении 3 к государственной программе «Развитие 

образования Ивановской области»:
4.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»: 
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы:»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 505573954,87 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 534573954,87 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»;
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 473133254,87 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 502133254,87 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»;
в подразделе «Департамент образования Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 314815526,10 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 343815526,10 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 289265526,10 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 318265526,10 руб.;»;
в подразделе «Департамент культуры и туризма Ивановской 

области»:
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 111824299,75 руб.;» 
заменить абзацем:



«2022 год - 111824299,75 руб., кроме того, остаток средств -
1199400.54 руб.;»;

в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 104933599,75 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 104933599,75 руб., кроме того, остаток средств -

1199400.54 руб.;»;
4.2. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
4.2.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей 

редакции: __________________________________________ _______
«Подпр ограмма, 125952907.09 160544118.18 337120039.09 198680637.74 321988896.51 611678892.53 534573954.87 157852149.13 208042845,59»
всего

4.2.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей 
редакции:_______________________________________________________
«бюджетные 125952907.09 160544118.18 337120039.09 198680637.74 321988896.51 611678892.53 534573954.87 157852149.13 208042845,59»
ассигнования

4.2.3. Строку «- областной бюджет» изложить в следующей 
редакции:_______________________________________________________
«- областной 125302580.32 157544118.18 253756639.09 175539937.74 273780231.51 388548392.53 502133254.87 96446449.13 100073545,59»
бюджет

4.2.4. После строки «кроме того, на погашение кредиторской 
задолженности 2015 года» дополнить строкой «кроме того, остаток 
средств» следующего содержания:__________________________________
«кроме того, остаток 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1199400.54 0.00 0.00»
средств

4.2.5. Строку 1 изложить в следующей редакции:
«1 О сновное

мероприятие
«Реализация
образовательны х
п рограм м
дополнительного
образования
детей  и
м ероприятия по
и х  развитию »

97991184.62 120844643.67 169491353.55 120291663.86 242745248.26 232246626.10 218944852.28 34726129.20 34726129.20

бю дж етны е
ассигнования:

97991184.62 120844643.67 169491353.55 120291663.86 242745248.26 232246626.10 218944852.28 34726129.20 34726129.20

- областной 
бю дж ет

97340857.85 120844643.67 169356253.55 120291663.86 210439183.26 232246626.10 218944852.28 34726129.20 34726129.20

кроме того, остаток 
средств

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1199400.54 0.00 0.00

- федеральный 
бюджет

650326.77 0.00 135100.00 0.00 32306065.00 0.00 0.00 0.00 0.00»

4.2.6. Строку 1.11 изложить в̂ следующей редакции:
С убсидии бю дж етам  
м уници пальны х 
районов и  гор о д ­
ских округов И в а ­
нов ской  области н а  
укрепление 
м атериально­
техни ческой  базы  
м униципальны х 
образовательны х 
организаций  И в а ­
нов ской  области

бю дж етны е
ассигнования:

0.00 0.00 4940000.00 0.00 16642489.04 2200000.00 7000000.00 0.00 0.00« 1.11

0.00 0.00 4940000.00 0.00 16642489.04 2200000.00 7000000.00 0.00 0.00



Департамент
спорта
Ивановской
области

0,00 0,00 2000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

0,00 0,00 2940000,00 0,00 16642489,04 2200000,00 7000000,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств

Департамент 
культуры и 
туризма 
Ивановской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1199400,54 0,00 0,00»

4.2.7. Строку 8 изложить в следующей редакции:
«8 Основное мероприятие 

«Региональный проект 
«Успех каждого 
ребенка»

0,00 0,00 0,00 1800000,00 0,00 302952020,21 197551617,39 1668991,72 8651418,18

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 1800000,00 0,00 302952020,21 197551617,39 1668991,72 8651418,18

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 1800000,00 0,00 102029520,21 179185517,39 16691,72 86518,18

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200922500,00 18366100,00 1652300,00 8564900,00»

4.2.8. Строку 8.7 изложить в следующей редакции:
«8.7 Разработка (корректировка) 

проектной документации на 
капитальный ремонт и 
проведение капитального 
ремонта здания для размещения 
Центра выявления и поддержки 
одаренных детей

Департамент
образования
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 179000000,00 0,00 0,00

бюджетные ассигнования 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 179000000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100000000,00 179000000,00 0,00 0,00»

5. В приложении 5 к государственной программе «Развитие 
образования Ивановской области»:

5.1. В разделе 1 «Паспорт подпрограммы»:
в строке «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 782383857,54 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 782429274,54 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 317451057,54 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 317496474,54 руб.;»;
в подразделе «Департамент здравоохранения Ивановской области»: 
в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:» абзац: 
«2022 год - 7294118,40 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 7339535,40 руб.;»; 
в подразделе «- областной бюджет:» абзац:
«2022 год - 7294118,40 руб.;» 
заменить абзацем:
«2022 год - 7339535,40 руб.;».
5.2. В таблице «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы»:



5.2.1. Строку 1.4.1 изложить в следующей редакции:
«1.4.1 К оличество выпускников 

государственны х 
проф ессиональны х 
образовательны х 
организаций - детей-сирот и 
детей, оставш ихся без 
попечения родителей, в  том  
числе:

чел. 276 255 231 236 237 208 187 199 211 252 242

- сф ера образования 258 228 207 219 226 186 168 180 198 231 231

- сф ера здравоохранения 9 12 8 15 7 16 19 14 10 14 8

- сф ера культуры 5 2 2 4 6 0 5 3 7 3

- сфера социальной защ иты  
населения

9 10 14 0 0 0 0 0 0 0 0

в том  числе количество 
вы пускников областны х 
государственны х 
проф ессиональны х 
образовательны х 
организаций, в  том  числе:

чел. 276 255 231 236 237 208 187 199 211 252 242

- сф ера образования 258 228 207 219 226 186 168 180 198 231 231

- сф ера здравоохранения 9 12 8 15 7 16 19 14 10 14 8

- сф ера культуры 5 2 2 4 6 0 5 3 7 3

- сфера социальной защ иты  
населения

9 10 14 0 0 0 0 0 0 0 0»

5.2.2. Строку 15.1 изложить ̂ в следующей редакции:
«1.5.1 К оличество выпускников 

государственны х 
проф ессиональны х 
образовательны х 
организаций - детей-сирот и 
детей, оставш ихся без 
попечения родителей, в  том  
числе:

чел. 276 255 231 236 237 208 187 199 211 252 242

- сф ера образования 258 228 207 219 226 186 168 180 198 231 231

- сф ера здравоохранения 9 12 8 15 7 16 19 14 10 14 8

- сф ера культуры 5 2 2 4 6 0 5 3 7 3

- сфера социальной защ иты  
населения

9 10 14 0 0 0 0 0 0 0 0

в том  числе количество 
вы пускников областны х 
государственны х 
проф ессиональны х 
образовательны х 
организаций, в  том  числе:

чел. 276 255 231 236 237 208 187 199 211 252 242

- сф ера образования 258 228 207 219 226 186 168 180 198 231 231

- сф ера здравоохранения 9 12 8 15 7 16 19 14 10 14 8

- сф ера культуры 5 2 2 4 6 0 5 3 7 3

- сфера социальной защ иты  
населения

9 10 14 0 0 0 0 0 0 0 0»

5.3. В таблице «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей» 
раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

5.3.1. Строку «Подпрограмма, всего:» изложить в следующей 
редакции: 
«Подпр ограмма, 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 782429274,54 669400702,35 682373169,10»
всего:

5.3.2. Строку «бюджетные ассигнования:» изложить в следующей 
редакции: _________________________________________________
«бюджетные 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 782429274,54 669400702,35 682373169,10»
ассигнования:



5.3.3. Строку « областной бюджет» изложить в следующей
редакции:
«- областной 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 218707983,14 365847689,32 317496474,54 227184902,35 227738169,10»
бюджет

5.3.4. Строку 1 изложить в следующей редакции
«1 Основное мероприятие 

«Финансовое обеспечение 
предоставления мер 
социальной поддержки в 
сфере образования»

267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 782429274,54 669400702,35 682373169,10

бюджетные ассигнования 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 390846983,14 798725689,32 782429274,54 669400702,35 682373169,10

- областной бюджет 267246008,05 200947609,12 179539445,28 157930579,24 218707983,14 365847689,32 317496474,54 227184902,35 227738169,10

кроме того, остаток средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26186,03 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 172139000,00 432878000,00 464932800,00 442215800,00 454635000,00

кроме того, остаток средств 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 347900,00 0,00 0,00 0,00»

5.3.5. Строку 1.4 изложить в следующей редакции:
1.4 Выплата единовременного 

денежного пособия 
выпускникам областных 
государств енных 
профессиональных 
образовательных организаций 
- детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

115500,00 118000,00 118500,00 104000,00 125000,00 99500,00 105500,00 126000,00 121000,00

бюджетные ассигнования: 115500,00 118000,00 118500,00 104000,00 125000,00 99500,00 105500,00 126000,00 121000,00

- областной бюджет 115500,00 118000,00 118500,00 104000,00 125000,00 99500,00 105500,00 126000,00 121000,00»

5.3.6. Строку 1.4.2 изложить в следующей редакции:
«1.4.

2
Выплата единовременного 
денежного пособия 
выпускникам областных 
государственных 
профессиональных 
образовательных 
организаций - детям- 
сиротам и  детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

Департам
ент
здравоохр
анения
Ивановск
ой
области

4000,00 7500,00 3500,00 8000,00 9500,00 7000,00 5000,00 7000,00 4000,00

бюджетные ассигнования 4000,00 7500,00 3500,00 8000,00 9500,00 7000,00 5000,00 7000,00 4000,00

- областной бюджет 4000,00 7500,00 3500,00 8000,00 9500,00 7000,00 5000,00 7000,00 4000,00»

5.3.7. Строку 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5 Выплата денежной 

компенсации
выпускникам областных 
государственных 
профессиональных 
образовательных 
организаций - детям- 
сиротам и  детям, 
оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, для 
приобретения одежды, 
обуви, мягкого инвентаря 
и оборудования

9957486,00 10173016,00 10216122,00 8966048,00 11229250,00 8938483,00 9477487,00 11319084,00 10869914,00

бюджетные ассигнования 9957486,00 10173016,00 10216122,00 8966048,00 11229250,00 8938483,00 9477487,00 11319084,00 10869914,00

- областной бюджет 9957486,00 10173016,00 10216122,00 8966048,00 11229250,00 8938483,00 9477487,00 11319084,00 10869914,00»

5.3.8. Строку 1.5.2 изложить в следующей редакции:
«1.5.2 Выплата денежной Департам 344848,00 646590,00 301742,00 689696,00 853423,00 628838,00 449170,00 628838,00 359336,00

компенсации ент
выпускникам
областных

здравоохр
анения

государственных
профессиональных
образовательных

Ивановск
ой
области

организаций - детям- 
сиротам и  детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из числа детей- 
сирот и  детей,



оставшихся без 
попечения родителей, 
для приобретения 
одежды, обуви, 
мягкого инвентаря и 
оборудования

бюджетные
ассигнования

344848,00 646590,00 301742,00 689696,00 853423,00 628838,00 449170,00 628838,00 359336,00

- областной бюджет 344848,00 646590,00 301742,00 689696,00 853423,00 628838,00 449170,00 628838,00 359336,00»

5.3.9. Строку 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10 Субсидии бюджетам муниципальных 

районов и  городских округов Ивановской 
области на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных 
организациях

Департамент
образования
Ивановской
области

179404947,05 434357096,80 448115584,25 466043053,25 479132951,25

бюджетные ассигнования 179404947,05 434357096,80 448115584,25 466043053,25 479132951,25

- областной бюджет 12035633,47 30404996,78 31368090,88 32623013,74 33539306,58

кроме того, остаток средств 26186,03

- федеральный бюджет 167369313,58 403952100,02 416747493,37 433420039,51 445593644,67»

кроме того, остаток средств 347900,00

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 05.05.2022 № 220-п

Приложение 25 
к подпрограмме

П О Р Я Д О К
предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области на разработку 
(корректировку) проектной документации на капитальный ремонт

объектов общего образования

1. Общий порядок предоставления и распределения субсидий

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия, порядок 
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области на разработку (корректировку) 
проектной документации на капитальный ремонт объектов общего 
образования (далее соответственно - Субсидии, Мероприятия).

Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления муниципальных образования Ивановской 
области по решению вопроса разработки (корректировки) проектной 
документации на капитальный ремонт объектов общего образования.

1.2. Субсидии за счет средств областного бюджета предоставляются 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области на 
следующих условиях:

а) наличие в бюджетах муниципальных образований Ивановской 
области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования Ивановской области, в целях софинансирования которого 
предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, 
включающем размер планируемой к предоставлению из областного 
бюджета Субсидии. Доля расходов областного бюджета в финансовом 
обеспечении соответствующих расходных обязательств не должна 
превышать 95%, а для муниципальных образований Ивановской области, 
признаваемых высокодотационными в соответствии с Правилами 
формирования, предоставления и распределения субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области, 
утвержденными постановлением Правительства Ивановской области от 
23.03.2016 № 65-п (далее - Правила), муниципальных образований 
Ивановской области, в бюджетах которых доля налоговых доходов в



течение двух из трех последних отчетных финансовых лет не превышала 
10% доходов местных бюджетов, - 99%.

Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на финансовое 
обеспечение расходного обязательства муниципального образования 
Ивановской области, в целях софинансирования которого 
предоставляется Субсидия, утверждается решением представительного 
органа местного самоуправления муниципального образования 
Ивановской области о бюджете (сводной бюджетной росписью местного 
бюджета), исходя из необходимости достижения установленных 
соглашением о предоставлении Субсидии значений результатов 
использования Субсидии;

б) наличие муниципальных правовых актов, утверждающих 
перечень мероприятий, в целях софинансирования которых 
предоставляются Субсидии, в соответствии с требованиями настоящего 
Порядка и сроки их реализации;

б.1) заключение соглашения о предоставлении Субсидии в 
соответствии с пунктами 3.1, 3.2 настоящего Порядка;

в) осуществление полномочий по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) Департаментом конкурсов и аукционов 
Ивановской области в случаях осуществления муниципальными 
заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями и (или) 
уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями, 
полномочия которых определены решениями органов местного 
самоуправления, закупок товаров, работ, услуг путем проведения 
конкурсов, аукционов и запроса предложений в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

1.3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных законом Ивановской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
(сводной бюджетной росписью областного бюджета), и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных на цели, установленные пунктом 
1.1 настоящего порядка, главному распорядителю бюджетных средств 
Департаменту строительства и архитектуры Ивановской области.

1.4. Контроль за соблюдением органами местного самоуправления
муниципальных образований Ивановской области условий, целей и 
порядка предоставления Субсидий осуществляется главным
распорядителем бюджетных средств и органами государственного 
финансового контроля Ивановской области.



2. Порядок отбора Мероприятий и распределения Субсидий

2.1. Отбор Мероприятий (далее - Отбор) осуществляется комиссией, 
созданной при Департаменте строительства и архитектуры Ивановской 
области (далее - Департамент строительства) из представителей 
Департамента строительства и Департамента образования Ивановской 
области (далее - Комиссия). Возглавляет Комиссию начальник 
Департамента строительства.

2.2. Для участия в Отборе орган местного самоуправления 
муниципального образования Ивановской области в течение 60 дней 
после дня вступления в силу закона Ивановской области о внесении 
изменений в закон Ивановской области об областном бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период, предусматривающего 
предоставление Субсидий, направляет в Департамент строительства 
сводную заявку, составленную по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку, подписанную главой муниципального образования 
Ивановской области (далее - Заявка).

2.3. Прием Заявок от муниципальных районов и городских округов 
Ивановской области осуществляется с 15 сентября по 15 ноября года, в 
котором составляется бюджет на очередной финансовый год и плановый 
период.

2.4. Отбор осуществляется в соответствии с пунктами 2.5 - 2.10 
настоящего Порядка в течение 30 дней со дня поступления Заявки.

2.5. Заявка должна содержать перечень Мероприятий 
муниципального образования Ивановской области, в отношении каждого 
из которых должны быть указаны:

наименование Мероприятия, указанное в техническом задании на 
выполнение работ по разработке (корректировке) проектной 
документации;

наименование получателя Субсидии;
реквизиты муниципального правового акта, которым утверждена 

муниципальная программа;
технические характеристики объекта капитального строительства, 

подлежащего капитальному ремонту;
год начала реализации Мероприятия;
плановый объем финансирования Мероприятия в разрезе 

источников финансирования: за счет средств областного бюджета, за счет 
средств местного бюджета.

К Заявке должны быть приложены:
а) документы, подтверждающие исполнение условий 

предоставления Субсидии:
письменное обязательство муниципального образования 

Ивановской области, подписанное главой муниципального образования



Ивановской области, по финансированию из бюджета муниципального 
образования Ивановской области заявленных Мероприятий;

копия муниципальной программы;
б) информация о планируемом источнике финансирования работ по 

капитальному ремонту объекта общего образования в соответствии с 
разрабатываемой проектной документацией в произвольной форме;

в) копия технического задания на выполнение работ по разработке 
(корректировке) проектной документации;

справка-расчет затрат по разработке (корректировке) проектной 
документации, выполненная проектной организацией, имеющей 
свидетельство о допуске к данным видам работ.

Документы и копии документов представляются на бумажном 
носителе, сброшюрованные в одну папку в указанной очередности и 
скрепленные печатью органа местного самоуправления муниципального 
образования Ивановской области.

2.5.1. Заявленные после срока, предусмотренного пунктом 2.3 
настоящего Порядка, мероприятия могут участвовать в дополнительном 
отборе, порядок проведения которого установлен пунктом 2.5.2 
настоящего Порядка.

2.5.2. Дополнительный отбор проводится в случае увеличения 
объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия или 
образовавшейся в ходе реализации мероприятия экономии средств 
областного бюджета, распределение субсидии осуществляется на 
основании дополнительного отбора в соответствии с пунктом 2.5.1 
настоящего Порядка.

2.6. При проведении Отбора Комиссия осуществляет ранжирование 
Мероприятий исходя из следующих критериев оценки:

а) актуальность (значимость) решения социально-экономической 
проблемы, заявленной муниципальным образованием, в 
общеобразовательных организациях (максимальная оценка - 10 баллов, 
минимальная оценка - 0 баллов, 0 баллов - социально-экономическая 
проблема не значима. От 1 до 5 баллов - социально-экономическая 
проблема решается. От 5 до 10 баллов - решение социально­
экономической проблемы имеет первостепенное значение);

б) состояние несущих конструкций объекта общего образования 
(максимальная оценка - 10 баллов, минимальная оценка - 0 баллов);

- степень износа более 70% - 10 баллов (недопустимое состояние 
конструкций);

- степень износа 50 - 70% - 5 баллов (ограниченно работоспособное 
состояние конструкций);

- степень износа менее 50% - 0 баллов (работоспособное состояние 
конструкций).

2.7. Комиссией не рассматриваются Мероприятия:
а) не соответствующие требованиям настоящего Порядка;



б) доля финансирования которых из бюджета муниципального 
образования Ивановской области составляет менее 1% или 5%, в 
зависимости от степени дотационности муниципального образования 
Ивановской области;

в) в отношении которых муниципальным образованием Ивановской 
области предоставлена неполная и (или) недостоверная информация, 
предусмотренная пунктом 2.5 настоящего Порядка.

2.8. Распределение Субсидий между муниципальными 
образованиями Ивановской области осуществляется в порядке убывания 
ранга.

2.9. В случае недостаточности средств, предусмотренных на 
реализацию Мероприятия за счет средств областного бюджета в 
заявленном объеме, осуществляется переход к рассмотрению следующего 
по рангу Мероприятия.

2.10. Результаты Отбора оформляются протоколом заседания 
Комиссии в течение 5 дней с даты проведения заседания Комиссии.

2.11. По результатам Отбора Департамент строительства:
а) готовит проект постановления Правительства Ивановской 

области, утверждающего распределение Субсидий бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области на реализацию 
Мероприятий.

Проект постановления Правительства Ивановской области, 
утверждающий распределение Субсидий, должен содержать:

указание на муниципальные образования Ивановской области - 
получателей Субсидий;

наименования Мероприятий;
суммы Субсидий для каждого муниципального образования 

Ивановской области по каждому Мероприятию;
б) доводит до органов местного самоуправления муниципального 

образования Ивановской области выписку из протокола заседания 
Комиссии в части Мероприятий, финансирование которых планируется 
осуществить в пределах объема средств, предусмотренного для 
предоставления Субсидий.

2.12. После доведения Департаментом строительства до органов 
местного самоуправления муниципального образования Ивановской 
области выписки из протокола заседания Комиссии в муниципальные 
программы вносятся изменения в части уточнения объема 
предоставляемых Субсидий по отобранным Мероприятиям в 
соответствии с решением Комиссии.

2.13. В ходе реализации Мероприятий может осуществляться 
уточнение распределения Субсидий между муниципальными 
образованиями Ивановской области и отобранными Мероприятиями.



В распределение Субсидий могут вноситься следующие уточнения:
а) изменение объема Субсидий на реализацию Мероприятий по 

результатам уточнения стоимости реализации Мероприятий;
б) перераспределение Субсидий между муниципальными 

образованиями Ивановской области в связи с несоблюдением 
отдельными муниципальными образованиями Ивановской области 
заявленной доли финансирования;

в) распределение дополнительного объема Субсидий на реализацию 
Мероприятий;

г) уменьшение объема Субсидий в связи с сокращением бюджетных 
ассигнований;

Внесение изменений в постановление Правительства Ивановской 
области, утверждающее распределение Субсидий, осуществляется в 
порядке, предусмотренном для внесения изменений в нормативные 
правовые акты Правительства Ивановской области.

2.14. Изменение объема Субсидий на реализацию Мероприятий по 
результатам уточнения стоимости реализации Мероприятий 
осуществляется при представлении документов, обосновывающих 
увеличение (уменьшение) стоимости реализации Мероприятий.

Увеличение объема Субсидий по результатам уточнения стоимости 
Мероприятий производится в пределах нераспределенных объемов 
Субсидий в порядке убывания ранга Мероприятий, в отношении которых 
требуется увеличение Субсидий из областного бюджета.

2.15. Предоставление Субсидий муниципальному образованию 
Ивановской области на реализацию Мероприятия прекращается по 
решению главного распорядителя бюджетных средств в следующих 
случаях:

доля муниципального образования Ивановской области в 
финансировании Мероприятия оказывается ниже заявленного уровня (с 
учетом уточнения объема Субсидий);

нецелевого использования Субсидии;
внесения изменений в муниципальную программу, 

предусматривающих исключение из нее отобранных Комиссией 
Мероприятий.

В случае сохранения остатка нераспределенных Субсидий после их 
перераспределения главный распорядитель бюджетных средств вправе 
распределить их на реализацию Мероприятий, которые ранее не были 
отобраны для распределения Субсидий, в порядке убывания ранга 
Мероприятий (при условии сохранения данных Мероприятий в 
муниципальных программах муниципальных образований Ивановской 
области).

2.16. В случае увеличения объема бюджетных ассигнований 
распределение Субсидий осуществляется на основании результатов



дополнительного Отбора в соответствии с пунктами 2.8 - 2.12 настоящего 
Порядка.

3. Порядок предоставления Субсидий

3.1. Предоставление Субсидий бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области осуществляется на основании 
соглашений, заключенных между главным распорядителем бюджетных 
средств - Департаментом строительства и исполнительно­
распорядительными органами муниципальных образований Ивановской 
области (далее - Соглашение), содержащими:

а) размер предоставляемой Субсидии, порядок, условия, сроки (при 
наличии - график) ее перечисления бюджету муниципального 
образования Ивановской области, а также объем бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования Ивановской области 
на исполнение соответствующих расходных обязательств;

б) значения результатов использования Субсидии;
б.1) обязательства муниципального образования Ивановской 

области по достижению результатов использования Субсидии;
в) обязательства муниципального образования Ивановской области 

по согласованию с главным распорядителем бюджетных средств 
муниципальных программ, софинансируемых за счет средств областного 
бюджета, и внесения в них изменений, которые влекут изменения 
объемов финансирования и (или) показателей результативности 
муниципальных программ и (или) изменение состава Мероприятий 
указанных программ, на которые предоставляются Субсидии;

г) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство, в целях софинансирования которого 
предоставляется Субсидия;

д) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении 
расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляется Субсидия, а также о достижении значений результатов 
использования Субсидии;

е) порядок осуществления контроля за выполнением 
муниципальным образованием Ивановской области обязательств, 
предусмотренных Соглашением;

ж) обязательства муниципального образования Ивановской области 
по возврату средств в областной бюджет в соответствии с пунктом 12 
Правил;

з) ответственность сторон за нарушение условий Соглашения;
и) условие о вступлении в силу Соглашения;
к) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования Ивановской области, предусмотренных в



бюджете муниципального образования Ивановской области, в целях 
софинансирования которого предоставляется Субсидия, установленный с 
учетом подпункта «а» пункта 1.2 настоящего Порядка.

Типовая форма Соглашения утверждается Департаментом 
финансов Ивановской области. Соглашение заключается в соответствии с 
указанной типовой формой.

Соглашение заключается на срок, который не может быть менее 
срока, на который в установленном порядке утверждено распределение 
Субсидий соответствующему муниципальному образованию Ивановской 
области.

В случае увеличения в текущем финансовом году Субсидии в 
размере, не превышающем остатка Субсидии, не использованной на 
начало текущего финансового года на оплату муниципальных 
контрактов, заключенных от имени муниципального образования 
Ивановской области, на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в Соглашение могут 
быть внесены изменения в части уточнения (уменьшения) значений 
результатов использования Субсидии в отчетном финансовом году с 
соответствующим уточнением (увеличением) значений результатов 
использования Субсидии в текущем финансовом году. Указанные 
изменения не учитываются при применении мер ответственности, 
предусмотренных пунктом 12 Правил.

3.2. В случае если Соглашение предусматривает предоставление 
Субсидии в течение части срока реализации мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, такое 
Соглашение должно содержать сведения об объемах бюджетных 
ассигнований бюджета муниципального образования Ивановской области 
на исполнение соответствующих расходных обязательств и условия, 
предусмотренные подпунктами «б - к» пункта 3.1 настоящего Порядка, 
установленные на весь срок реализации соответствующих мероприятий, и 
предусматривать ответственность за неисполнение (ненадлежащее 
исполнение) предусмотренных таким Соглашением обязательств.

В случае уменьшения стоимости проектирования (корректировки) 
проектной документации объектов общего образования Субсидия 
предоставляется в объеме, определенном исходя из уровня 
софинансирования, предусмотренного Соглашением.

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение значений результатов использования Субсидии, а также 
увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением 
мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение 
условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых



показателей и индикаторов государственных программ Ивановской 
области, а также в случае сокращения размера Субсидии.

3.3. Перечисление Субсидии в бюджет муниципального
образования Ивановской области осуществляется в сумме,
соответствующей объему выполненных работ (сумме аванса), в 
пропорции согласно подпункту «а» пункта 1.2 настоящего Порядка.

Перечисление Субсидии из областного бюджета в бюджеты 
муниципальных образований Ивановской области осуществляется в 
установленном порядке на единые счета бюджетов, открытые 
финансовым органам муниципальных образований Ивановской области в 
Управлении Федерального казначейства по Ивановской области - 03231 
«Средства местных бюджетов», в пределах суммы, необходимой для 
оплаты денежных обязательств. Доведение предельных объемов 
финансирования Субсидии осуществляется Департаментом строительства 
на основании решения о доведении предельных объемов финансирования 
на лицевой счет по переданным полномочиям получателя бюджетных 
средств.

Решение о доведении (отказе в доведении) предельных объемов 
финансирования на лицевой счет по переданным полномочиям 
получателя бюджетных средств принимается Департаментом 
строительства в течение 7 рабочих дней со дня представления 
муниципальным образованием следующих документов:

заявки муниципального образования Ивановской области на 
подтверждение необходимости доведения предельного объема 
финансирования, представляемой в произвольной форме;

заверенных в установленном порядке копий иных договоров, 
заключенных в целях разработки (корректировки) проектной 
документации на капитальный ремонт объектов общего образования;

письменного обязательства муниципального образования 
Ивановской области по софинансированию из бюджета муниципального 
образования Ивановской области выполненных работ (услуг);

документов о стоимости и объемах выполненных работ (услуг) по 
проектированию (корректировке), иных документов, подтверждающих 
необходимость оплаты затрат в соответствии с требованиями, 
установленными Соглашением;

В случае принятия решения о доведении предельных объемов 
финансирования Департамент строительства направляет в течение 1 
рабочего дня со дня принятия решения в адрес муниципального 
образования заключение о необходимости оплаты соответствующих 
затрат.

В случае принятия решения об отказе в доведении предельных 
объемов финансирования Департамент строительства направляет в 
течение 1 рабочего дня со дня принятия решения в адрес муниципального 
образования письменное уведомление об отказе в доведении предельных



объемов финансирования с указанием причин для отказа. Основанием для 
отказа являются выявленные Департаментом строительства в ходе 
проверки указанных в настоящем пункте документов недостоверность и 
(или) неполнота содержащихся них сведений.

Предоставление муниципальными образованиями Ивановской 
области в управление Федерального казначейства по Ивановской области 
документов, подтверждающих необходимость оплаты затрат на 
выполнение работ (услуг), без заключения Департамента строительства о 
необходимости оплаты соответствующих затрат не допускается.

3.4. Оценка эффективности использования Субсидий 
осуществляется Департаментом строительства на основании сравнения 
планируемых и достигнутых значений следующего показателя 
результативности использования Субсидии с учетом соблюдения сроков 
выполнения муниципальными образованиями Ивановской области 
обязательств, предусмотренных Соглашением, - количество 
разработанной (откорректированной) проектной документации на 
капитальный ремонт объектов общего образования, ед.

3.5. Ответственность за недостоверность представляемых 
Департаменту строительства и Департаменту образования Ивановской 
области сведений и нецелевое использование Субсидий возлагается на 
органы местного самоуправления муниципальных образований 
Ивановской области.

3.6. Не использованный в текущем финансовом году остаток 
Субсидий, потребность в котором отсутствует, подлежит перечислению в 
доход областного бюджета в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

В случае нецелевого использования субсидии к муниципальному 
образованию Ивановской области применяются бюджетные меры 
принуждения в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

3.7. В случае если муниципальным образованием Ивановской 
области по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии 
допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением в 
соответствии с подпунктом «б.1» пункта 3.1 настоящего Порядка, и в 
срок до первой даты представления отчетности о достижении значений 
результатов использования Субсидии в соответствии с Соглашением в 
году, следующем за годом предоставления Субсидии, указанные 
нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из 
бюджета муниципального образования Ивановской области в областной 
бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления 
Субсидии, рассчитывается в соответствии с пунктами 12 - 14 Правил.

3.8. Основанием для освобождения муниципальных образований 
Ивановской области от применения мер ответственности, 
предусмотренных пунктом 12 Правил, является документально



подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих исполнению соответствующих обязательств.

Департамент строительства при наличии основания, 
предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, подготавливает 
заключение о причинах неисполнения соответствующих обязательств, а 
также о целесообразности продления срока устранения нарушения 
обязательств и достаточности мер, предпринимаемых для устранения 
нарушения обязательств (далее - заключение), и согласовывает его с 
Департаментом финансов Ивановской области и Департаментом 
экономического развития и торговли Ивановской области.

Заключение формируется на основании документов, 
подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
вследствие которых соответствующие обязательства не исполнены, 
представляемых Департаменту строительства высшим должностным 
лицом муниципального образования Ивановской области (руководителем 
исполнительно-распорядительного органа муниципального образования 
Ивановской области), допустившего нарушение соответствующих 
обязательств, до 1 апреля года, следующего за годом предоставления 
субсидии. Одновременно с указанными документами предоставляется 
информация о предпринимаемых мерах по устранению нарушения.

Департамент строительства не позднее 15 апреля года, следующего 
за годом предоставления субсидии, вносит в Правительство Ивановской 
области проект распоряжения Правительства Ивановской области об 
освобождении муниципальных образований от применения мер 
ответственности, предусмотренных пунктом 12 Правил, с приложением 
заключения.

3.9. В случае отсутствия оснований для освобождения 
муниципальных образований Ивановской области от применения мер 
ответственности, предусмотренных пунктом 12 Правил, Департамент 
строительства не позднее 15 рабочего дня после первой даты 
представления отчетности о достижении значений результатов 
использования субсидии в соответствии с Соглашением в году, 
следующем за годом предоставления субсидии, направляет главе 
муниципального образования Ивановской области требование по 
возврату из местного бюджета в областной бюджет объема средств, 
рассчитанного в соответствии с пунктом 12 Правил, с указанием сумм 
подлежащих возврату средств и сроков их возврата в соответствии с 
Правилами (далее - требование по возврату).

Департамент строительства в случае полного или частичного 
неперечисления сумм, указанных в требовании по возврату, с даты 
истечения установленных пунктом 12 Правил сроков для возврата в 
областной бюджет средств из местного бюджета принимает меры по 
взысканию указанных средств в соответствии с законодательством.



Приложение 
к Порядку

предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Ивановской области 

на разработку (корректировку) проектной 
документации на капитальный ремонт 

объектов общего образования

Заявка на получение субсидий на разработку (корректировку) 
проектной документации на капитальный ремонт объектов общего образования

н а _____ год

(наименование муниципального образования Ивановской области)

№
п/п

Наименование
Мероприятия

Наименование
получателя
Субсидий

Наименование, номер 
и дата муниципального 

правового акта об 
утверждении муници­
пальной программы, 
предусматривающей 

реализацию 
Мероприятия

Технические
характеристики

объекта
капитального

строительства,
подлежащего
капитальному

ремонту

Сметная 
стоимость 

капитального 
ремонта объекта 

капитального 
строительства в 
утвержденных 

ценах

Год начала 
реализации 

Мероприятия

Плановый объем 
финансирования, руб.

всего в том числе

областной
бюджет

местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Глава муниципального образования
Ивановской области___________________________ /расшифровка подписи/

(подпись)

Исполнитель (должность) (ФИО) М П . « » 20 г.


